<sup>11</sup> D. 47.21.2 (Call. 3 *de cogn.*): *Divus Hadrianus in haec verba rescripsit: "Quin pessimum factum sit eorum, qui terminos finium causa positos propulerunt, dubitari non potest. De poena tamen modus ex condicione personae et mente facientis magis statui potest: nam si splendiores personae sunt, quae convincuntur, non dubie occupandorum alienorum finium causa id admiserunt, et possunt in tempus, ut cuiusque patitur aetas, relegari, id est si iuvenior, in longius, si senior, recisius. Si vero alii negotium gesserunt et ministerio functi sunt, castigari et ad opus biennio dari. Quod si per ignorantiam aut fortuito lapides furati sunt, sufficet eos verberibus decidere".* (Il divo Adriano emanò un rescritto con queste parole: Non si può dubitare che sia una pessima azione quella di coloro che spostano i termini posti per segnare i confini. La misura della pena può tuttavia essere stabilita sulla base della condizione delle persone e dell’atteggiamento mentale dell’autore: infatti coloro che siano stati riconosciuti colpevoli siano *splendiores*, i quali senza dubbio fecero ciò per occupare i confini altrui e possono essere relegati per un tempo definito secondo ciò che consente l’età, cioè se giovani per un tempo più lungo, se vecchi per un periodo più breve. Se invero hanno agito per un altro o esercitano una funzione debbono essere puniti e condannati all’*opus publicum* per un biennio. Se abbiano sottratto le pietre per ignoranza o per caso fortuito sarà sufficiente condannarli alla *verberatio*). Sul passo e sul suo inserimento nel titolo dei *Digesta* v., per ora, R. Bonini, *I <<libri de cognitionibus>> di Callistrato* cit. 93 ss.; O. F. Robinson, *The Criminal Law of Ancient Rome*, Baltimore 1995, 40, 125.

<sup>12</sup> Sui due passi e sulle loro differenze v. l’approfondita analisi di F. Wieacker, *Textstufen klassischer Juristen*, Göttingen 1960, 404 ss. Nel brano della *Collatio* gli editori hanno tralatamente inserito una integrazione (da *id est* a *castigari*) che non è contenuta nei manoscritti originali della tarda operetta ma che sulla base del raffronto con il passo del Digesto sembra abbastanza compatibile. Non ritiene corretta tale aggiunta il Cardascia, *L'apparition dans le droit des classes d'<<honestiores>> et d'<<humiliores>>*, in

Nel rescritto il *princeps* risponde alla richiesta del legato affermando innanzitutto che lo spostamento dei confini è di per sé un *pessimum factum*, quasi inserendo una riprovazione morale, più che giuridica, di quel comportamento.